
2019학년도

미륵초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

미륵초등학교



미륵초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 420,165,000

제1조 2019학년도 미륵초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 420,165,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 미륵초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 420,165 367,446 52,719 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,540 49,038 11.6

학생복지/교육격차 해소 6,009 69,951 16.6

기본적 교육활동 -1,831 61,430 14.6

선택적 교육활동 29,738 96,760 23.0

교육활동 지원 4,113 63,731 15.1

학교 일반운영 1,735 78,255 18.6

학교 재무활동 -585 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 45,943 350,126 83.3

자체수입 학부모부담수입 6,776 52,190 12.4

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,849 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 350,126 304,183 45,943

1.교육비특별회계이전수입 350,126 304,183 45,943

1.교육비특별회계전입금수입 350,126 304,183 45,943

1.학교회계전입금 350,126 304,183 45,943

1.학교운영비전입금 193,647 193,647 0

2.목적사업비전입금 156,479 110,536 45,943
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (11,884,000원 ×

 1교) - 7,691,000원 =
4,193,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (18,141,000원 ×

 1교) - 11,884,000원 =
6,257,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (15,000,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
4,480,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : (2,064,000원 × 1교) - 1,032,000원 =
1,032,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(18,549,250원 × 1교) - 8,485,000원 =
10,064,000

(성립전)복식수업학급지원강사4대보험기관부담

금 : (2,538,000원 × 1교) - 1,298,000원 =
1,240,000

(성립전)복식수업학급지원강사인건비 : 

(23,810,000원 × 1교) - 12,024,000원 =
11,786,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(5,115,350원 × 1교) - 3,296,000원 =
1,820,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(6,138,000원 × 1교) - 3,955,000원 =
2,183,000

(성립전)복식수업수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)통합교육교육활동 운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)저학년 큰그림책 사업 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 맞춤형복지비 

: (500,000원 × 1교) - 250,000원 =
250,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 187,000원 × 1교 =
187,000

2.자체수입 53,190 46,414 6,776

1.학부모부담수입 52,190 45,414 6,776

1.수익자부담수입 52,190 45,414 6,776

1.급식비 9,640 11,664 -2,024

1.급식비 9,640 11,664 -2,024교직원급식비 : -2,024,000원×1교= -2,024,000

2.방과후학교활동비 10,800 6,480 4,320

1.방과후학교활동비 10,800 6,480 4,320(성립전)방과학학교운영비 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 14,500 14,500 0

1.누리과정비 14,500 14,500 0

5.돌봄활동운영비 15,000 10,520 4,480

1.돌봄활동운영비 15,000 10,520 4,480(성립전)돌봄교실운영비 : 4,480,000원×1교= 4,480,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 16,849 16,849 0

1.전년도이월금 16,849 16,849 0

1.순세계잉여금 16,849 16,849 0

1.순세계잉여금 16,849 16,849 0

1.순세계잉여금 16,849 16,849 0

세입합계 420,165367,446 52,719

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,038 35,498 13,540

1.기타 교직원보수 44,718 30,778 13,940

1.교직원대체인건비 44,718 30,778 13,940

1.직원대체인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.깨끗한학교만들기청소원인건비 17,195 16,861 334

1.기간제직원인건비 15,915 15,681 234월급여  174,000원×1명×1년= 174,000

초과근무수당  -10,000원×18시간×1명= -180,000

연가보상비  200,000원×1명×1년= 200,000

퇴직금  40,000원×1명×1년= 40,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명×1년= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
780 780 0  

3.복식수업학급지원강사인건비 27,403 13,797 13,606

1.기간제교원인건비 24,365 12,499 11,866
(성립전)인건비  11,786,000원×1명×1학

기=
11,786,000

초과근무수당(자체)  10,000원×8시간×1

명=
80,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

반기=
250,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

반기=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,538 1,298 1,240

(성립전)4대보험기관부담금  1,240,000원

×1명×1학기=
1,240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,320 4,720 -400

1.교직원연수 3,320 3,720 -400

1.배움과 성장의 날 전문적 학습공동체 운영620 620 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교직원직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.통합교육관련연수 0 300 -300

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 300 -300
통합교육관련 연수비  -150,000원×2명×1

회=
-300,000

5.학교폭력(성폭력)예방 운영비 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100연수비  -100,000원×1명×1회= -100,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 69,951 63,942 6,009

1.급식 관리 10,324 12,348 -2,024

1.학교급식운영 10,324 12,348 -2,024

1.비조리교 급식운영 9,640 11,664 -2,024

1.전출금 9,640 11,664 -2,024
비조리교급식비전출(교직원)  -2,024,000

원×1교=
-2,024,000

2.급식보조인건비 84 84 0

1.기간제직원인건비 84 84 0  

3.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.보건 관리 8,678 9,128 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,466 3,466 0

1.학생건강검사 411 486 -75

1.학생복지비 411 486 -75건강검사  -25,000원×3명×1회= -75,000

2.정서행동사후관리 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200상담운영비  -100,000원×2명×1회= -200,000

3.보건실운영 1,800 1,200 600

1.운영수당 300 600 -300보건강사수당  -30,000원×10시간×1회= -300,000

2.학생복지비 1,500 600 900약품구입  20,000원×45종×1회= 900,000

4.교직원심폐소생술 응급처치지원 255 480 -225

1.운영수당 255 480 -225강사비  -225,000원×1회×1년= -225,000

5.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 5,212 5,662 -450

1.먹는물관리 662 912 -250

1.일반수용비 662 912 -250정수기렌탈료  -25,000원×1대×10월= -250,000

2.공기질관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

3.학교방역관리 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200놀이시설방역소독  -100,000원×2회= -200,000

3.교육격차 해소 43,299 34,816 8,483

1.방과후학교활동비지원 25,800 21,320 4,480

1.농산어촌방과후학교운영비지원금 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.초등돌봄교실운영비지원금 15,000 10,520 4,480

1.학생지원금 15,000 10,520 4,480
(성립전)초등돌봄교실운영비지원금  

(15,000,000원×1교) - 10,520,000 =
4,480,000

2.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

3.교과서비지원 3,995 3,995 0

1.교과서구입 3,995 3,995 0

1.교육운영비 3,995 3,995 0  

4.누리과정비지원 11,254 7,251 4,003

1.유아학비지원금(교육과정) 6,138 3,955 2,183

1.학생지원금 6,138 3,955 2,183
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

2,183,000원×1분기×1원=
2,183,000

2.유아학비지원금(방과후과정) 5,116 3,296 1,820

1.학생지원금 5,116 3,296 1,820
(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

1,820,000원×1분기×1원=
1,820,000

4.학생복지 7,650 7,650 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

3 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.희망불빛 1,550 1,550 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.우리함께 4,450 4,450 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 730 730 0  

2.학생복지운영 1,650 1,650 0

1.앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.기본적 교육활동 61,430 63,261 -1,831

1.교과 활동 46,462 46,151 311

1.교과활동지원 10,901 12,590 -1,689

1.보결수업관리 880 1,200 -320

1.운영수당 880 1,200 -320보결수업수당  -10,000원×32시간×1학기= -320,000

2.기초학력지도 4,890 6,300 -1,410

1.운영수당 2,700 5,760 -3,060강사료  -20,000원×51시간×3학급= -3,060,000

2.교육운영비 2,190 540 1,650
기초학력성취동기향상프로그램운영  

1,650,000원×1회=
1,650,000

3.다문화이해교육 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100강사비  -100,000원×1명×1회= -100,000

4.교사용교과서구입 1,041 1,200 -159

1.교육운영비 1,041 1,200 -159
교사용 교과서(지도서) 구입  -159,000원

×1회×1학기=
-159,000

5.학습준비물 구입 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0  

6.복식수업수당 600 300 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전)복식수업수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

7.맞춤형학습지원학급운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.수학교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,380 4,380 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

3.과학교과활동 2,640 2,640 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,140 1,140 0  

2.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.체육교과활동 2,920 2,920 0

1.교과운영 1,620 1,420 200

1.학습준비물 704 420 284수업및학습용품  28,400원×10종×1회= 284,000

2.비품구입비 916 1,000 -84학생 체육기구  -84,000원×1종×1회= -84,000

2.학생체육행사 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200행사운영비  -200,000원×1식×1회= -200,000

5.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.외국어교과활동 600 100 500

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2.영어캠프 500 0 500

1.운영수당 320 0 320강사수당  20,000원×16시간×1명= 320,000

2.교육운영비 180 0 180간식비  3,000원×12명×5회= 180,000

7.특수교육교과활동 2,100 600 1,500

1.특수교육교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통합학급 교육활동 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 550 0 550
(성립전)함께 꿈틀 프로그램 운영 강사수

당  55,000원×2시간×5주=
550,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전)따로 꿈틀, 교재,교구 및 활동 수

업 준비물  10,000원×10종×1회=
100,000

(성립전)행복 꿈틀, 활동비 및 운영비  

10,000원×1종×10회=
100,000

(성립전)공감하는 도토리, 도서, dvd구입

비  10,000원×15종×1회=
150,000

(성립전)소통하는 도토리, 심성놀이 물품 

구입비  150,000원×1개×1회=
150,000

(성립전)함께하는  도토리, 간식구입  

2,800원×5명×5회=
70,000

(성립전)추억나눔 도토리, 체험학습 교통

비  380,000원×1대×1회=
380,000

8.유치원교과활동 21,801 21,801 0

1.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교축제 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교과운영 4,451 4,451 0

1.교육운영비 4,451 4,451 0  

5.학부모참여행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.교무학사운영 50 50 0
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1.교육운영비 50 50 0  

8.3세대하모니자원봉사자 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

9.누리과정지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

10.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 14,968 17,110 -2,142

1.자율활동 7,000 7,000 0

1.학습발표회 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.계절학교 운영 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400운영용품구입  -20,000원×10종×2회= -400,000

4.학교특색사업(백제의 숨결) 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

5.전교어린이활동지원 1,820 1,420 400

1.학생복지비 1,820 1,420 400활동지원비  10,000원×40개×1월= 400,000

2.현장체험학습활동 6,848 8,390 -1,542

1.테마식 현장체험학습 3,202 5,110 -1,908

1.교육운영비 3,202 5,110 -1,908
테마식현장체험학습활동비  -95,400원×20

명×1회=
-1,908,000

2.현장체험학습 3,646 3,280 366

1.교육운영비 3,646 3,280 366입장료 및 체험비  44,150원×10명×4회= 1,766,000

차량임차료  -350,000원×1대×4회= -1,400,000

3.동아리활동 520 1,120 -600

1.sw동아리 활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500sw 동아리 운영비  -25,000원×10종×2회= -500,000
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2.학교스포츠클럽활동 520 620 -100

1.학생복지비 520 620 -100
리그대회참가및교구구입  -10,000원×10명

×1회=
-100,000

4.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 96,760 67,022 29,738

1.방과후학교 운영 89,593 60,256 29,337

1.방과후학교운영 12,490 10,066 2,424

1.방과후학교운영 12,490 10,066 2,424

1.운영수당 10,272 8,168 2,104강사비  -189,600원×10월= -1,896,000

(성립전)프로그램운영강사수당(목적)  

32,000원×125시간=
4,000,000

2.교육운영비 1,168 848 320
(성립전)프로그램운영비(목적)  32,000원

×10종×1회=
320,000

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

2.돌봄교실운영 40,641 25,011 15,630

1.돌봄교실인력인건비 18,141 7,691 10,450

1.무기계약직원인건비 15,538 6,787 8,751
(성립전)돌봄전담인력인건비  3,943,000원

×1명×1분기=
3,943,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  4,808,000원

×1명×1분기=
4,808,000

2.운영수당 20 20 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,183 484 1,699

(성립전)4대보험기관부담금  250,000원×1

명×1분기=
250,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,449,000원

×1명×1분기=
1,449,000

2.돌봄교실운영 22,500 17,320 5,180

1.운영수당 14,300 11,840 2,460
(성립전)프로그램운영강사수당(목적)  

32,000원×55시간=
1,760,000

프로그램운영강사수당(목적)  700,000원

×1종×1회=
700,000

2.교육운영비 7,400 4,680 2,720
(성립전)돌봄교실 운영비(목적)  54,400원

×10종×5회=
2,720,000

3.비품구입비 800 800 0  

3.유치원방과후학교운영 36,462 25,179 11,283

1.특성화활동강사 4,800 4,800 0
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1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.방과후과정운영 2,072 2,072 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

3.시간제기간제교원인건비 21,690 10,407 11,283

1.기간제교원인건비 19,439 9,375 10,064(성립전)기본급  5,579,640원×1명= 5,580,000

(성립전)정근수당  95,000원×1명= 95,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)교육연구비  169,000원×1명= 169,000

(성립전)교직수당  562,000원×1명= 562,000

(성립전)정액급식비  293,000원×1명×1반

기=
293,000

(성립전)시간외수당(정액분)  244,000원

×1명×1반기=
244,000

(성립전)방학중초과근로수당  

1,520,000×1명×1반기=
1,520,000

(성립전)명절휴가비  1,121,000원×1명×1

년=
1,121,000

2.맞춤형복지비 187 0 187(성립전)맞춤형복지비  187,000원×1명= 187,000

3.기간제교원법정부담

금
2,064 1,032 1,032

(성립전)4대보험기관부담금  1,032,000원

×1명×1회=
1,032,000

4.누리과정지원 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.독서활동 7,017 6,616 401

1.독서활동운영 7,017 6,616 401

1.도서구입 4,641 4,240 401

1.도서구입비 4,641 4,240 401
(성립전)저학년 큰 그림책 구입(목적)  

20,050원×20권×1회=
401,000

2.도서관 운영 1,414 1,414 0

1.교육운영비 1,414 1,414 0  

3.작가와의만남 962 962 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 462 462 0  
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3.교기육성 150 150 0

1.교기운영 150 150 0

1.육상부운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.창의수학동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 63,731 59,618 4,113

1.교무업무 운영 11,666 11,836 -170

1.교무학사운영 11,666 11,836 -170

1.입학식행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.다목적교실개관식행사 846 846 0

1.일반수용비 846 846 0  

3.졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육연구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육과정평가워크숍 2,128 3,750 -1,622

1.일반수용비 768 1,200 -432차량및시설대여료  -432,000원×1대×1회= -432,000

2.여비 0 1,190 -1,190숙박비,식비등  -35,000원×17명×2회= -1,190,000

3.일반업무추진비 1,360 1,360 0  

6.교무학사운영 3,640 1,820 1,820

1.교육운영비 3,640 1,820 1,820
상장용지 및 사무용품 구입  12,000원×10

종×1회=
120,000

교육용소모품구입  25,000원×17종×4회= 1,700,000

7.교무실무사인건비 70 70 0

1.무기계약직원인건비 70 70 0  
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8.교육활동홍보 532 900 -368

1.교육운영비 532 900 -368문집제작비  -368,000원×1회= -368,000

9.교실환경개선 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

10.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.생활지도운영 2,170 2,600 -430

1.학생생활상담지도 490 600 -110

1.학생생활상담지도 490 600 -110

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 90 200 -110폭력자치위원회  -10,000×11회= -110,000

2.학교폭력예방 1,680 2,000 -320

1.학교폭력예방교육 80 400 -320

1.교육운영비 80 400 -320학교폭력예방교육비  -160,000원×2회= -320,000

2.학교폭력예방지원(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 15,582 16,082 -500

1.정보화실운영 15,582 16,082 -500

1.학교정보화지원 15,282 15,782 -500

1.일반수용비 7,082 7,582 -500방송장비 수리  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

컴퓨터등장비수리비  -100,000원×1식×5

회=
-500,000

복사기임대료  -100,000원×13대×1회= -1,300,000

업무용소프트웨어 사용료  30,000원×10종

×1회=
300,000

2.비품구입비 8,200 8,200 0  

2.소프트웨어(SW) 교육 연수 운영 300 300 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

11 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 34,313 29,100 5,213

1.교육환경개선 34,313 29,100 5,213

1.교육환경개선비품구입 10,913 5,700 5,213

1.비품구입비 10,913 5,700 5,213
비품구입(가구,장비등)  476,300원×10종

×1회=
4,763,000

교실전기온수기구입  75,000원×6대×1회= 450,000

2.다목적교실여건개선 20,000 20,000 0

1.시설비 6,150 6,150 0  

2.비품구입비 13,850 13,850 0  

3.교육환경개선시설공사 3,400 3,400 0

1.시설비 3,400 3,400 0  

6.학교 일반운영 78,255 76,520 1,735

1.학교기관 운영 37,226 36,641 585

1.부서기본운영 21,530 21,530 0

1.교무실운영 7,020 7,020 0

1.여비 7,020 7,020 0  

2.교장실 운영 8,140 8,140 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,370 6,370 0

1.일반수용비 4,370 4,370 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

2.병설유치원기본운영 15,696 15,111 585

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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3.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.병설유치원일반운영 5,540 4,600 940

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 3,440 2,500 940세척소독기구입  375,000원×2종×1회= 750,000

날짜판구입  190,000원×1종×1회= 190,000

5.공공요금및제세공과금 5,496 6,501 -1,005

1.전기요금 3,195 4,200 -1,005전기요금  -502,500원×2월= -1,005,000

2.상하수도료 651 651 0  

3.기타공공요금 1,650 1,650 0  

6.시설관리용역료 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0  

7.시설일반관리비 2,150 1,500 650

1.일반수용비 2,150 1,500 650소규모수선비  162,500원×4개×1회= 650,000

2.시설 장비 유지 39,479 38,679 800

1.학교시설장비유지 39,479 38,679 800

1.공공요금및제세공과금 13,864 15,864 -2,000

1.전기요금 7,500 9,000 -1,500전기요금  -500,000원×3월= -1,500,000

2.상하수도료 1,300 1,800 -500상하수도요금  -100,000원×5월= -500,000

3.기타공공요금 5,064 5,064 0  

2.연료비 126 126 0

1.연료비 126 126 0  

3.시설관리용역료 3,867 3,867 0

1.일반수용비 3,867 3,867 0  

4.시설일반관리비 18,322 15,522 2,800

1.일반수용비 17,722 14,922 2,800소규모수선비  2,800,000원×1식×1회= 2,800,000

2.교직원복지비 600 600 0  
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5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.학교운영 협력 1,550 1,200 350

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 850 500 350

1.학부모교육 850 500 350

1.일반수용비 850 100 750교육활동비  37,500원×10종×2회= 750,000

2.운영수당 0 400 -400강사비  -200,000원×1명×2회= -400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,585 -585

1.예비비 1,000 1,585 -585

1.예비비 1,000 1,585 -585

1.병설유치원예비비 0 585 -585

1.예비비 0 585 -585예비비  -585,000원×1원= -585,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 420,165367,446 52,719
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